Murg-ı seher kıldı hurûş gül nergis oldu çeşm ü gûş
Servi salındı sebzpûş ak sâde giydi yâsemen (Akkuş, 1993, s. 327)

[Sabah kuşu coştu, gül ve nergis göz kulak oldu, servi ağacı yeşiller giyinip salındı,
yasemin çiçeği ise ak sadeler giyindi.]

Gelibolulu Mustafa Âlî (öl. 1008/1600) ise “giyer” redifli bir gazelin tamamında tabiat
unsurlarına yer verir. Şaire göre lale kırmızı gömlek, güneş altın benekli elbise
veyahut işlemeli kaftan, çimenlikler yeşil hare ve gökyüzü de gece ve gündüz olarak
tanımlanan iki renkli kıyafet giyinir.

Âl yek-tâ sâde giymiş yaʿni çıkmış yaza gül

Aç gözün bülbül bugünden sonra başlar nâza gül (Aksoyak, 2006, s. 163)

[Ey bülbül! Gözünü aç, dikkatli ol. Gül kırmızılar giyip yaza hazırlanmış, bugünden
sonra nazlanmaya başlar.]

16. yüzyılın önde gelen şairlerinden biri olan Nev’î (öl. 1007/1599), ak sadeler giyinen
sevgilinin yüzünü aya benzeterek ona iltifat etmektedir. Şairin ak sade giyen
sevgilinin yüzünü gece vakti gökyüzünde görünüp ortaya çıkan aya benzetmesi,
deyimin “görünmek, ortaya çıkmak” anlamlarıyla paralellik arz etmektedir.

Yine ak sade giyinmişsin yine ay yüzlüsün,
güzelleşmişsin, bu ne tazelik!]

Dukaginzâde olarak da bilinen 16. yüzyıl şairlerinden Taşlıcalı Yahya (öl.
990/1582)’nın Şehzade Mustafa için kaleme aldığı meşhur mersiyesinde de “ak
sadeler giyinmek” deyimi dolaylı olarak kullanılmıştır. Söz konusu mersiyede Şehzade
Mustafa’nın “nurdan bir minare gibi aklarla donandığı” dile getirilerek hem
babasının yanına varması hem de öldürülerek kefene sarılması imasında
bulunulmuştur.

Şeyhler gibi geçüp seccâde-i sebz üstine
Yâsemen ak sâdeler geymiş çıkup ol rûzdan (Harmancı, 2017, sny)

[Yasemin çiçeği, o gün şeyhler gibi ak sadeler giyinerek yeşil seccadenin üzerine
geçti.]

Bir başka divan şairi Şehrî (öl. 1071/1660) de “ak sadeler giymek” deyimini rengi
dolayısıyla yasemin çiçeği ile kullanmıştır. Sevgilinin “ak sadeyle” görünmesinin
“tecelli, görünme” anlamlarına da sahip olan “cilve” kelimesi ile ifade edildiği beyitte
“beyaz elbise giyen nazik vücutlu sevgilinin tıpkı gül fidanını koynuna almış
yasemine benzediği” dile getirilmiştir.

[Ak sadeler içindeki o nazik vücutlu sevgilinin, tıpkı gül fidanını koynuna almış
yasemin gibi göründüğünü fark ettim.]

Bosnalı Sâbit (öl. 1124/ 1712), “lugaz-ı kalem” başlığı taşıyan bir şiirinde kağıt yerine
“ak sadeli” tabirini kullanarak “kalem her ne kadar düzgün görünse de bir ak sadeli
gördüğünde dayanamaz ve hemen ona sırnaşır” diyerek kalemle kağıda yazı
yazılmasını tasvir etmiştir.

Gerçi şekl-i salâhda görinür
Görse bir ak sâdeli sürinür (Güzel, 2018, s.

“Ak sadeler giyinmek” deyiminin bu
beyitteki kullanımıyla da “ortaya çıkmak, görünmek” anlamını karşıladığı
görülmektedir.

Ak sâde giyüp kaddin ‘arz eyledi ahbâba
Dönmiş o gül-endâmum bir şîşe mey-i nâba (Demirel, 2017, s. 142)

[Endamı güle benzeyen sevgili, bir şişe saf şarap gibi ak sadeler giyinerek sevenlerine
arzıendam etti.]

Vücûdî (öl. 1021/1612), Hayâl u Yâr isimli mesnevisinde yer alan bir beyitte
“cesetlere benzeyen fidanların baharın gelişiyle birlikte canlanıp beyazlara
büründüğünü” ifade ediyor.

Tolamalar yük oldı ecsâda
Giydi her bir nihâl ak sâde (Aydemir, 2017, s.

[Giysiler bedenlere yük oldu, her bir fidan ak sade giyindi.]

Bağdatlı Rûhî (öl. 1014/1605-1606) ise “ak sadelere girmek” tabirini kullanırken aynı
zamanda toplum geleneklerinden birine ışık tutar. “Ak sadelere girme”yi yasemin
çiçeğine layık gören şair, nevruzdan söz ettiği bir kasidesinde ona toplum
geleneklerinden bir misyon yükler.

Nola ak sâdelere girse semen kim halka
Resmdür ak giye nevrûzda çün sâl-be-sâl (Ak, 2001, s. 127)

[Yasemin çiçeği ak sadeler giyinse ne çıkar! Her yıl nevruzda ak sadeler giyinmek
halkın adetidir.]

Beyitte “nevruzun gelişiyle birlikte, adet olduğu üzere, beyaz kıyafetler giyinen
insanlar gibi yasemin çiçeğinin de canlanıp beyazlara bürünmesine şaşılmaması
gerektiği” vurgulanır. Bu beyit günümüzde bazı yerlerde hala yaşatılıyor olsa da
unutulmaya yüz tutmuş bir geleneğe ışık tutuyor. Bu gelenek Feyzî-i Kefevî (öl.
1023/1614) isimli şairin bir beytinde de yer almaktadır. Beyitte nevruzun gelişiyle
birlikte ağaçların yeniden canlanıp beyaz çiçekler açması “ak sadeler giyinmek”
deyimi ile ifade edilmektedir.

Her şecer câme-i şeb-rengîni tebdîl itdi
Giydi ak sâdesini varısa nevrûz oldı (Eflatun, 2003, s. 551)

18. yüzyıl şairlerinden Arpaemînizâde Mustafa Sâmî (öl. 1146/1734), sevgilinin
parıldayan güzelliğini sabahları yeni doğan güneşe benzetir. Bu benzetmeyi
betimlemek için ise sevgiliyi “ak sadeli” tabiriyle niteler.

Gördüm fürûğ-ı hüsn ile bir ak sâdeli
Mihr-i seherveş eyledi işrâk sâdeli (Kutlar Oğuz, 2017, s. 376)

[Güzelliğinin nuruyla donanmış bir ak sadeli gördüm, (adeta) sabah güneşi gibi
doğdu.]

Ak sadeler geyinmiştir
Yarım boylu boyuncak
Topuğundan iliklemiş
Ak gerdana varıncak
Doldur doldur ver içeyim
Yanık sinem doyuncak (Kunos, 1998, s. 23)

Nev’izâde Atâyî (öl. 1045/1635), Sohbetü’l-Ebkâr isimli eserinde yer alan aşağıdaki
beyitte “ak sade”yi kefene benzetmiştir.

Ak sâdeyile tonatdı bedenin
Ölmedin geydi eliyle kefenin (Yelten, 2017, s. 187)

[Bedenini ak sadeyle kuşatarak ölmeden kendi eliyle kefenini giymiş gibi oldu.]

Gelibolulu Mustafa Âlî, hikemi üslubun hâkim olduğu bir beytinde, kişiye gerekli
olan tek giysinin “yek-tâ sâde” tabiriyle ifade ettiği “kefen” olduğunu söylemektedir.

Hayât-ı câvidânî iste kat kat câme kaydın ko
Bilürsin sana yek-tâ sâdesin eyler kefen câme (Aksoyak, 2006, s. 258)

[Kat kat elbise endişesinden vazgeç, sonsuz hayatı arzula. Bilirsin ki sana elbise
olarak tek bir beyaz kıyafet yeter.]

Bosnalı Sâbit (öl. 1124/ 1712), İstanbul güzellerinin ak sadeler giyinmelerinden dolayı
gönlü hasta olan âşıkların kefenlerini hazırlamalarını tavsiye ettiği beytinde “ak sade”
ile “kefen” arasında anlam ilgisi kurmuştur.

Dil-hasteler gürûhı kefen hazır eylesün
Ak sâde geydi şehr-i Sitanbul güzelleri (Karacan, 1991, s. 526)